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Ar ty kuł, w świe tle ba dań ope ra cyj nych, sta no wi pierw szy etap
pro ce su roz wią zy wa nia pro ble mów de cy zyj nych, ja kim jest
iden ty fi ka cja i wer bal ny opis pro ble mu. Fa za ta po le ga na
wszech stron nym roz po zna niu pro ble mu de cy zyj ne go i zba da -
niu wszyst kich zja wisk to wa rzy szą cych mu oraz wpły wa ją cych
na je go roz wią za nie [Żak, 2005]. 

Al go ryt my wy ko rzy sty wa ne do roz wią zy wa nia pro ble mów har -
mo no gra mo wa nia moż na po dzie lić, ze wzglę du na do kład ność
otrzy my wa nych roz wią zań, na opty ma li za cyj ne i przy bli żo ne. Te
pierw sze po zwa la ją na zna le zie nie roz wią za nia opty mal ne go (do -
kład ne go). Ich wa dą jest jed nak znacz na cza so chłon ność i po -
trze ba wy ko rzy sty wa nia du żej mo cy ob li cze nio wej. Wio dą cą obec -
nie me to dą roz wią zy wa nia pro ble mów har mo no gra mo wa nia,
na le żą cą do gru py al go ryt mów do kład nych, jest pro gra mo wa -
nie dy na micz ne, któ re go za sto so wa nie w har mo no gra mo wa niu
opi sa ne jest pra cach wie lu ba da czy [Hall, Po tas, 2005], [Ko va lyow,
Cheng, 2001], [Cheng, Wang, 2010], [Chen, Chung -Yee, 2008],
[Li xin, Hua, 2009]. Przy roz wią zy wa niu bar dziej skom pli ko wa -
nych pro ble mów rze czy wi stych, mię dzy in ny mi pro ble mu roz -
po zna ne go w ni niej szym ar ty ku le, wy ko rzy stu je się zwy kle tech -
ni ki aprok sy ma cyj ne, któ re są szyb sze i wy ma ga ją mniej
za so bów. W li te ra tu rze moż na spo tkać sze reg me tod przy bli żo -
nych, wy ko rzy sty wa nych do roz wią zy wa nia pro ble mów har mo -
no gra mo wa nia, mię dzy in ny mi al go ryt my ge ne tycz ne [Cha,
Mo on, Park, 2008], lo gi kę roz my tą [Xue, Wang, Nor rie, 2001],
sy mu lo wa ne wy ża rza nie [Gup ta, Hen ning, Wer ner, 1999], czy me -
to dę ta bu se rach [Her ka, 2004]. 

Spe cy fi ka har mo no gra mo wa nia do staw wy ro bów al ko ho lo -
wych na ob sza rze Unii Eu ro pej skiej po le ga mię dzy in ny mi na
uwzględ nie niu prze pi sów praw nych i po dat ko wych, wa run ku -
ją cych sze reg wy tycz nych i ogra ni czeń w prze wo zie. Kwe stie te
w istot ny spo sób wpły wa ją na aspekt lo gi stycz ny roz pa try wa -
ne go pro ble mu. Po nad to, ze wzglę du na spe cy fi kę za gad nie nia
(za sięg te ry to rial ny, ogra ni cze nia cel ne i po dat ko we), za wę żo -
no roz wa ża nia przyj mu jąc, że do prze wo zu wy ko rzy sta ny bę -
dzie trans port sa mo cho do wy bez prze ła dun ku, a prze wóz od -
by wa się zgod nie z pro ce du rą za wie szo ne go po bo ru ak cy zy. 

W przy pad ku prze wo zu ła dun ku do jed ne go z państw UE
nie ma ko niecz no ści do ko ny wa nia od pra wy cel nej ani wy sta -
wia nia czę ści do ku men tów, ja kie by ły by ko niecz ne przy prze -
wo zie po za Wspól no tę. Ma my wów czas do czy nie nia z tak zwa -
nym we wnątrz w spól no to wym trans por tem to wa rów
[Ne ider, 2008]. Trans ak cje han dlo we z kra ja mi Wspól no ty prze -
sta ły być okre śla ne mia nem im por tu i eks por tu. Ter mi ny te
za stą pio ne zo sta ły przez we wnątrz w spól no to we na by cie

to wa rów – WNT (ang. in tra -Com mu ni ty acqu isi tion) oraz we -
wnątrz w spól no to wą do sta wę to wa rów (ang. in tra -Com mu ni -
ty de li ve ry). Szcze gó ło wą de fi ni cję okre śla usta wa o po dat ku
od to wa rów i usług. Kon cen tru jąc się na aspek cie lo gi stycz -
nym moż na w uprosz cze niu przy jąć, że WNT to do sta wa to -
wa ru z do wol ne go kra ju Unii Eu ro pej skiej do in ne go kra ju bę -
dą ce go rów nież człon kiem Wspól no ty. 

Wspól ny sys tem po dat ku ak cy zo we go w Unii Eu ro pej skiej obej -
mu je re gu la cje do ty czą ce wy ro bów ak cy zo wych zhar mo ni zo wa ny -
ch2, w tym tak że wy ro bów al ko ho lo wych. Opie ra jąc się o ure -
gu lo wa nia praw ne, trans port wy ro bów ak cy zo wych mo że się
od by wać mię dzy in ny mi zgod nie z pro ce du rą za wie sze nia po -
bo ru ak cy zy. W ta kim przy pad ku ko niecz ne jest wy sta wie nie tak
zwa ne go e -AD (ang. elec tro nic ad mi ni stra ti ve do cu ment). Do ku ment
e -AD wy sta wia ny jest przez pro wa dzą ce go skład po dat ko wy3, któ -
ry do ko nu je wy sył ki to wa ru [Mi ni ster stwo Fi nan sów RP, 2009].
Szcze gó ło we wy mo gi, ja kie mu szą być speł nio ne aby prze wóz
mógł od by wać się z za wie szo nym po bo rem ak cy zy, okre śla ar -
ty kuł 26 usta wy o po dat ku ak cy zo wym (Dz. U. Nr 29, poz. 257).

Opis pro ble mu

Pro ble ma ty ka po ru szo na w ar ty ku le do ty czy przed się biorstw
zaj mu ją cych się im por tem wy ro bów al ko ho lo wych na ob sza rze
UE. Ska la zja wi ska jest trud na do do kład ne go okre śle nia, jed -

Har mo no gra mo wa nie do staw wy ro bów al ko ho lo wych 
na ob sza rze UE – roz po zna nie pro ble mu (cz. 1)

Ma riusz Gra je k1

Po li tech ni ka Po znań ska

Rys. 1. We wnątrz w spól no to we na by cie to wa rów w ra mach mię dzy na -
ro do wej wy mia ny han dlo wej. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

1 M. Gra jek – In sty tut Ma szyn Ro bo czych i Po jaz dów Sa mo cho do wych, Po li tech ni ka Po znań ska (przyp. red.).
2 Wy ro by ak cy zo we zhar mo ni zo wa ne – pa li wa sil ni ko we, ole je opa ło we i gaz, na po je al ko ho lo we oraz wy ro by ty to nio we, ob ję te wy ka zem wy ro bów ak -
cy zo wych zhar mo ni zo wa nych (za łącz nik nr 2 do usta wy) (Dz. U. Nr 29, poz. 257, 2004).
3 Skład po dat ko wy – miej sce, w któ rym wy ro by ak cy zo we zhar mo ni zo wa ne są ob ję te pro ce du rą za wie sze nia po bo ru ak cy zy (Dz. U. Nr 29, poz. 257).
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nak w opar ciu o da ne GUS moż na stwier dzić, że im port na po -
jów al ko ho lo wych do Pol ski roz wi ja się bar dzo dy na micz nie
i zgod nie z da ny mi GUS [PAR PA, 2010] prze kro czył wiel kość 2
mln hek to li trów rocz nie. Ta ka wiel kość im por tu ozna cza, że każ -
de go dnia do Pol ski tra fia oko ło kil ku dzie się ciu do staw róż ne -
go ro dza ju wy ro bów al ko ho lo wych z ca łe go świa ta. 

Isto tą pro ble mu jest opra co wa nie har mo no gra mu do staw po -
szcze gól nych pro duk tów w za ło żo nym okre sie pro gno stycz -
nym, z uwzględ nie niem uwa run ko wań cha rak te ry stycz nych dla we -
wnątrz w spól no to wej wy mia ny han dlo wej. Po win ny przy tym zo stać
speł nio ne wszyst kie ogra ni cze nia, a pro blem wi nien być roz wią -
za ny z uwzględ nie niem in te re sów pod mio tów za in te re so wa nych
roz wią za niem da ne go za gad nie nia: od bior cy – ośrod ka do ko nu -
ją ce go har mo no gra mo wa nia do staw, do staw cy – ośrod ka do ko -
nu ją ce go har mo no gra mo wa nia wy sy łek, przed się bior stwa trans -
por to we go lub ope ra to ra lo gi stycz ne go.

Na wią zu jąc do me to dy ki roz wią zy wa nia wie lo kry te rial nych
pro ble mów de cy zyj nych (MCDM) za kła da się, że de cy den tem
jest ośro dek pla nu ją cy do sta wy. Do staw ca oraz przed się bior -
stwo trans por to we to in ter we nien ci (ang. sta ke hol ders). Po nad -
to in te re sy in ter we nien tów, ja ko pod mio tów za in te re so wa nych
ra cjo nal nym roz strzy gnię ciem pro ble mu, po win ny być uwzględ -
nia ne przez de cy den ta na każ dym z eta pów po szu ki wa nia roz -
wią za nia [Żak, 2005]. 

W opi sy wa nym przy pad ku uwzględ nie nie ogra ni czeń i ocze -
ki wań in ter we nien tów cią ży na od bior cy, ja ko iż jest on ośrod -
kiem do ko nu ją cym har mo no gra mo wa nia. Sam pro ces od by -
wa się jed nak w ta ki spo sób, że na po szcze gól nych je go eta pach
roz wią za nia, któ re nie są ak cep to wal ne przez da ną gru pę in -
te re su, mo gą zo stać od rzu co ne (brak moż li wo ści zor ga ni zo -
wa nia trans por tu lub od rzu ce nie za mó wie nia na eta pie we ry -
fi ka cji przez do staw cę). 

Przy za ło że niu, że pro blem har mo no gra mo wa nia jest roz -
pa try wa ny z punk tu wi dze nia od bior cy, mi ni mal ny za kres da -
nych wej ścio wych, ja ki mi na le ży dys po no wać do za pla no wa -
nia do staw po wi nien obej mo wać:

● za pas otwar cia (ang. ope ning stock) – za pas pro duk tów da -
ne go ty pu na po cząt ku da ne go okre su [PN -EN 14943: 2006]

● za pas w dro dze (ang. stock in trans it) – ilość to wa ru trans -
por to wa na w da nym mo men cie mię dzy da ny mi miej sca mi
[PN -EN 14943: 2006]

● za po trze bo wa nie (ang. de mand) – ilość to wa ru od do staw -
cy, wy ma ga na do do star cze nia w okre ślo nym okre sie lub na
okre ślo ny dzień [PN -EN 14943: 2006]. Za po trze bo wa nie jest
wy ra ża ne przez pro gno zę sprze da ży na by wa ne go pro duk -
tu (es ty ma cję przy szłe go za po trze bo wa nia [PN -
-EN 14943: 2006])

● zło żo ne za mó wie nia (ang. pur cha se or ders) – po twier dzo ne
za mó wie nia, któ re od bior ca zo bo wią zał się ode brać, a któ -
re nie zo sta ły jesz cze zre ali zo wa ne. To tak że za po trze bo -
wa nie za blo ko wa ne na okre ślo ny okres cza su.

Po nad to de cy dent po wi nien dys po no wać kom ple tem in for -
ma cji na te mat ist nie ją cych ogra ni czeń. Wię cej in for ma cji w tym
za kre sie za war te jest w dal szej czę ści ar ty ku łu. 

W od nie sie niu do me to dy ki MCDM, roz pa try wa ny pro blem
ze wzglę du na cel pro ce su de cy zyj ne go na le ży do gru py pro -
ble mów po rząd ko wa nia, po le ga ją cych na upo rząd ko wa niu zbio -
ru wa rian tów [Vinc ke, 1992], [Żak, et al., 1999-2001], [Żak,
2005]. Ze wzglę du na po stać zbio ru wa rian tów był by to pro -
blem z po śred nio zna nym zbio rem wa rian tów, to zna czy, że
roz wią za nia do pusz czal ne są ogra ni czo ne przez okre ślo ne atry -
bu ty i wa run ki [Żak, et al., 1999-2001], [Żak, 2005]. Ze wzglę -
du na szcze bel or ga ni za cyj ny oraz ho ry zont cza so wy, pro blem
moż na przy pi sać do gru py pro ble mów ope ra cyj nych czy li roz -
wa ża nych na śred nich i ni skich szcze blach za rzą dza nia, i do -
ty czą cych bie żą ce go funk cjo no wa nia przed się bior stwa [Żak,
et al., 1999-2001], [Żak, 2005]. Ze wzglę du na zmien ność cza -
so wą pro blem moż na przy pi sać do gru py pro ble mów dy na micz -
nych czy li ta kich, w któ rych de cy zje uza leż nio ne są od cza su
[Żak, et al., 1999-2001], [Żak, 2005].

Zmien ne de cy zyj ne to wiel ko ści xij od po wia da ją ce licz bie za -
ma wia nych jed no stek to wa ru i w da nym okre sie cza su j. Mo -
że to być przy kła do wo licz ba pa let da ne go to wa ru ja ka po win -
na zo stać za mó wio na w da nym ty go dniu.
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Rys. 2. Ma pa pro ce su har mo no gra mo wa nia do staw. Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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